COMUNE

"FIRENZE
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11423

Del : 28/11/2012

Esecutivo da: 28/11/2012

Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.)
Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO:

Manutenzione straordinaria finalizzata all'adeguamento delle normative di sicurezza degli impianti
elettrici e speciali nei plessi scolastici del Comune di Firenze al fine di ottenere la certificazione
(Dichiarazione di conformita e/o Dichiarazione di Rispondenza). Approvazione di perizia
suppletiva e di variante e concordamento nuovi prezzi. Ditta: CHELLINI IMPIANTI SNC.

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto € stato delegato dal Direttore
della Direzione Servizi Tecnici alladozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui
capitoli della Direzione;

Premesso che:

con deliberazione C.C. n. 2012/24/84 del 15/05/12, esecutiva a termine di legge, € stato approvato il
Bilancio di previsione 2012, il Bilancio Pluriennale 2012/14 e la Relazione Previsionale e
Programmatica;
con deliberazione G.C. n. 2012/285/472 del 11/08/2012 & stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2012;

Premesso altresi che:

pag. 1

con Deliberazione n. 2011/G/275/370 la Giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo n.
305/2010, redatto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici, relativo all'intervento di:
“Manutenzione straordinaria finalizzata all’adeguamento alle normative di sicurezza degli
impianti elettrici e speciali nei plessi scolastici del Comune di Firenze, al fine di ottenere la
Certificazione (Dichiarazione di conformita e/o Dichiarazione di Rispondenza)” per una spesa
complessiva di € 150.000,00 da finanziarsi al codice opera n. 100330, mediante assunzione di
mutuo ordinario;

con Determinazione n. 2011/9899 i lavori di cui trattasi sono stati affidati a cottimo fiduciario, previa
gara ufficiosa, ai sensi dellart. 125, comma 6 lett. b), del D. Lgs. 163/06, al'lmpresa CHELLINI
IMPIANTI SNC per un importo, al netto del ribasso offerto del 20,916%, di € 97.377,73 (di cui €



2.000,00 di oneri della sicurezza) oltre Iva al 21%, determinando il sotto riportato quadro economico
di spesa:

CIG 32789280FC
CUP H16J11000900004

a) lavori al netto del 20,916% (di cui € 2.000,00 per oneri di sicurezza 97.377,73
non soggetti a ribasso d’asta)

b) per IVA 21% 20.449,32

SOMMANO 117.827,05

¢) per incentivo 1,90 % 2.329,46

d) per polizza progettista e relativi oneri 0.60/1000 134,89

€) Imprevisti 14.834,97

TOTALE 135.126,37

Totale codice opera 110330 150.000,00

Minore spesa 14.873,63

Vista l'allegata relazione del 26/10/2012, redatta dal Direttore dei Lavori Per. Ind. Martino Pinzauti, nella
quale si evidenzia che si € reso necessario introdurre una serie di modifiche, sia sulla distribuzione, che sulla
disposizione e quantitd delle apparecchiature, che risultano diverse rispetto alle previsioni del progetto
originario;

Preso atto che, a tale scopo, & stato redatto dal suddetto Direttore dei Lavori con I'approvazione del
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Michele Mazzoni, ai sensi dell’ art. 132 — comma 1 lettera b) e
comma 3 - del D. Lgs. n. 163/06, un progetto suppletivo e di variante (parte integrante del presente
provvedimento) costituito dalla richiamata relazione, dal quadro comparativo di confronto, dal computo
metrico estimativo, dall'atto di sottomissione e dal verbale di concordamento nuovi prezzi;

Vista, dunque, la suddetta relazione, con la quale si stima per la realizzazione dei lavori aggiuntivi sopra
descritti un’ulteriore spesa complessiva pari ad € 25.524,85 di cui € 20.686,30 per lavori al netto del ribasso
del 20,916% (di cui € 510,24 per ulteriori oneri della sicurezza), € 4.344,12 per Iva al 21% ed € 494,43 per
ulteriore incentivo progettazione calcolato al 1,9% sull'importo lordo dei lavori suppletivi pari ad € 26.022,43;

Tenuto conto che al finanziamento della spesa complessiva di € 25.524,85, relativa alla perizia suppletiva, si
fara fronte utilizzando le somme a disposizione per l'intervento, previste nel quadro economico di cui alla
citata Determinazione n. 2011/9899, attingendo alla disponibilita accantonata per imprevisti, per minore
spesa e per accordo bonario, in quanto I'lmpresa non ha posto riserve e non intende apporne, come
dichiarato nella relazione e come specificato in dispositivo;

Visto I'atto di sottomissione (allegato parte integrante), sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento
e dalllmpresa, con il quale I'lmpresa CHELLINI IMPIANTI SNC, appaltatrice delle opere principali, si
impegna ad eseguire i lavori aggiuntivi agli stessi patti e condizioni di cui al contratto originario;

Visto che, in corso d’opera si € riscontrata la necessita di eseguire alcune lavorazioni non previste nel
contratto di appalto, per la cui contabilizzazione mancano i relativi prezzi unitari

Visto, dunque, l'atto di concordamento per n.3 (tre) nuovi prezzi (parte integrante del presente
provvedimento), sottoscritto dall'lmpresa appaltatrice per accettazione e dal RUP e ritenuto, con il presente
provvedimento, di prendere atto dell’avvenuta approvazione, procedendo alla mera formalizzazione;

Rilevato che le maggiori opere comportano un aumento degli oneri della sicurezza pari ad € 510,24 e che &
prevista una proroga dei tempi contrattuali utili per I'ultimazione dei lavori pari a 20 (venti giorni;

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di prendere atto della scelta di approvare, da parte del
Responsabile Unico del Procedimento, I'incremento dellimporto contrattuale dei lavori di cui trattasi ai sensi
dellart. 132 - comma 1 lettera b) e comma 3 - del D. Lgs. n. 163/2006, procedendo all'assunzione del
necessario impegno di spesa a favore della ditta predetta (per lavori suppletivi ed Iva) e per ulteriore
incentivo di progettazione;

pag. 2



Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento,
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto, altresi, della regolarita tecnica del presente provvedimento;
- Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Visto il D. Igs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il DPR n. 207/2010;

- Visto 'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;

- Visto I'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento, il progetto suppletivo
di variante, redatto dal Direttore dei Lavori Per. Ind. Martino Pinzauti, relativo all'intervento di:
“Manutenzione straordinaria finalizzata all’adeguamento alle normative di sicurezza degli impianti
elettrici e speciali nei plessi scolastici del Comune di Firenze, al fine di ottenere la Certificazione
(Dichiarazione di conformita e/o Dichiarazione di Rispondenza)”, costituito dalla relazione, dal quadro
comparativo di confronto, dal computo metrico estimativo, dall’atto di sottomissione e dal verbale di
concordamento nuovi prezzi, allegati integranti del presente provvedimento, per I'importo di € 25.030,42 per
lavori inclusa lva al 21%;

2. di dare atto che il nuovo quadro economico della spesa risulta, pertanto, essere il seguente:

CIG 32789280FC
CUP H16J11000900004

a) per lavori principali al netto del ribasso d’asta del 20,916% (di
cui € 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) € 97.377,73
b) per .V.A. 21% su a) € 20.449,32
Totale lavori principali € 117.827,05
c) per lavori suppletivi al netto del ribasso del 20,916% (di cui
€ 510,24 per ulteriori oneri della sicurezza) € 20.686,30
d) per IVA al 21% su ¢) € 4.344,12
Totale lavori suppletivi € 25.030,42

Totale lavori principali + suppletivi € 142.857,47
€) per incentivo progettazione 1,9 % su lavori principali € 2.329,46
f) per ulteriore incentivo progettazione calcolato al 1,9 %
sull’importo lordo dei lavori suppletivi pari ad € 26.022,43

€ 494,43

g) per polizza progettista 0,060 % e relativi oneri fiscali € 134,89
h) per allacciamento elettrico asilo nido “Pinolo” impegnati con DD
818/12 ditta EDISON ENERGIA € 2.664,17
i) per spostamento fornitura elettrica asilo nido “Girasole”
impegnati con DD 7253/12 ditta EDISON ENERGIA € 360,93
I) per spostamento fornitura elettrica immobile via dei Pini
impegnati con DD 10271/12 ditta EDISON ENERGIA € 1.158,65
TOTALE € 150.000,00
Totale di cui alla delibera n. 2011/275/370 € 150.000,00

pag. 3



3. di impegnare la spesa complessiva di € 25.524,85 sui capitoli di bilancio straordinario, come sotto
specificato e come da aspetti contabili del presente atto:

— € 25.030,42 per lavori (compresa lva), a favore delllmpresa CHELLINI IMPIANTI SNC (codice

beneficiario 38075), di cui € 10.651,22 sullimpegno 11/5174/00 (imprevisti), € 10.423,14
sull'impegno 11/5174/05 (minore spesa) ed € 3.956,06 sull'impegno 11/5174/04 (accordo bonario);

— € 494,43 per ulteriore incentivo progettazione sull’impegno 11/5174/04 (accordo bonario);

4. di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento per le opere in questione & I'lng. Michele
Mazzoni.

Firenze, 1i 28/11/2012
Firmato digitalmente da
I1 Responsabile Proponente
Marco Lo Giudice

Firmato digitalmente da

Firenze, 1i 28/11/2012
Il Responsabile della Ragioneria
Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* atto sottomissione

* yverbale nuovi prezzi

* relazione

* quadro comparativo di confronto
* computo metrico estimativo

pag. 4



